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Secao B — Estudos de Mercado

1. Introducao

Esta secdo apresenta a andlise de mercado para licitacdo de area denominada PAR12 no Porto Organizado
de Paranagua, destinada a movimentacdo e armazenagem de cargas Roll-on/Roll-off (Ro-Ro),
especialmente automdveis de passeio, veiculos comerciais leves, utilitdrios, caminhdes, 6nibus, tratores e
outras cargas rodantes.

A andlise de mercado tem por objetivo verificar a viabilidade econdmica do empreendimento, orientando o
dimensionamento e o porte do projeto, sendo composta pela projecdo do fluxo de cargas, pelo ambiente
concorrencial e pela estimativa de pregos de servigo ao longo do horizonte contratual.

As projegdes sao utilizadas para:

e Balizar o projeto de engenharia e o dimensionamento do terminal para o periodo de 25 anos;
e Realizar a analise financeira com vistas a verificar a viabilidade do projeto; e
e Estabelecer os termos contratuais adequados para a exploracdo da area/instalacdo.

2. O Mercado de Cargas Roll-on/Roll-off

As cargas Roll-on/Roll-off, doravante simplesmente denominadas cargas Ro-Ro, incluem veiculos em geral:
tais como: automdveis de passeio, veiculos comerciais leves, utilitarios, caminhdes, 6nibus e outras cargas
rodantes.

As cargas Ro-Ro sdo caracterizadas por poder embarcar e desembarcar nos navios pelos seus proprios
meios, através de uma rampa de acesso, sem necessitar de equipamentos para o seu carregamento.

As principais cargas sao produtos da industrial automobilistica mundial, que é composta principalmente por
empresas de grande porte, que operam com alta concentragdo técnica de producao, gerando significativas
economias de escala.

De acordo com informagGes disponibilizadas no Plano Nacional de Logistica Portudria — PNLP (2017), o
Brasil desempenha papel importante nesse setor, sendo que, recentemente, matrizes internacionais da
indlstria do automdvel investiram em plantas produtivas no Pais para aproveitar o amplo mercado
consumidor e também torna-lo plataforma regional de fabricagdo de veiculos para a América Latina
(ANFAVEA, 2013).

No Brasil, a movimentagdo portudria de cargas Ro-Ro é classificada no perfil de carga geral. Em 2016, as
movimentag¢oes brasileiras de longo curso ocorreram tanto no sentido de exportacdo quanto no de
importacdo, totalizando 1,1 milhdo de tonelada.

Ainda de acordo com o PNLP, o comportamento projetado da movimentag¢ado nacional de comércio exterior
de veiculos evidencia uma leve expansdo das exportacdes em comparag¢do com as importagdes. A previsdao
de demanda é de crescimento das exportagles para o curto prazo (4,8% ao ano até 2025) em fungdo
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principalmente da desvalorizagdo do Real, e também devido aos acordos automotivos renovados e
firmados pelo Brasil nos ultimos anos, que revelam uma busca maior por novos mercados (ANFAVEA,
2016). J4 no médio e longo prazo, a tendéncia é que o crescimento das exportacdes seja moderado. As
exportagOes devem crescer cerca de 249% entre 2016 e 2060.

3. Projecao do Fluxo de Cargas

3.1. Metodologia

As projecbes de demanda para o terminal foram estruturadas a partir de duas etapas, refletindo dois
blocos de avaliagdo competitiva, denominados andlise de demanda macro e andlise de demanda micro.

Na andlise de demanda macro, busca-se identificar como as cargas produzidas e consumidas no pais sao
escoadas pelos portos brasileiros. Esse cendrio corresponde a competicdo interportuaria.

Para a demanda micro, busca-se identificar como as cargas destinadas a um Complexo Portudrio sdao
distribuidas entre os terminais existentes. Esse cenario corresponde a competicdo intraportudria.

A demanda potencial por instalacGes portudrias no Brasil tem sido objeto de diversos estudos em ambito
nacional e regional. Para estimacdo de demanda potencial relativa a drea de arrendamento PAR12,
serviram de base a projecdao da demanda os seguintes estudos:

e Plano Nacional de Logistica Portuaria — PNLP (2017), atualizacdo da proje¢do de demanda e
carregamento da malha (Ano Base de 2016);
e Plano Mestre do Complexo Portuario de Paranagud e Antonina (2018); e

Em ambito nacional, esses estudos sdao os instrumentos oficiais de planejamento do setor portuario,
indicativos para atracdo de investimentos e identificacdo de oportunidades.

No ambito do setor portuario, esses estudos possibilitam a participacdo da sociedade no desenvolvimento
dos portos e da sua relagdo com as cidades e o meio ambiente, proporcionando a integragdo com as
politicas de expansdo da infraestrutura nacional de transportes e a racionalizacdo da utilizagdo de recursos
publicos.

3.1.1. Metodologia de Proje¢do de Demanda Macro

As proje¢des de demanda macro para o setor portuadrio sao disponibilizadas no Plano Nacional de Logistica
Portudria — PNLP e nos Planos Mestres dos Complexos Portuarios, publicados periodicamente.

O PNLP é o instrumento com maior abrangéncia em termos de planejamento, e tem por objetivo mostrar
os diagnodsticos e progndsticos do setor para a avaliagdo de cendrios e a proposicao de a¢des de médio e
longo prazo que permitem a tomada de decisGes em infraestrutura, operagdes, capacidade, logistica e
acessos, gestdo, e meio ambiente.
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No que se refere as projecdes de cargas, o PNLP apresenta fluxos de movimentacdo distribuidos em
Clusters portuarios. Para maiores detalhes, consultar o relatério “Projecdo de Demanda e Alocacdo de
Cargas — Ano base 2016” do PNLP, publicado no ano de 2017.

Complexo Portudrio de Porto Velho
Complexo Portudrio de Manaus

Complexo Portudrio de Santarém

Complexo Portudrio de Belém-Vila do Conde
Complexo Portudrio de Santana

L_! '3\,, CLUSTER D0 MARANHAD - - - - - - ------ -~ i Cormplexo Portudrio do agul

'!-.—'—‘- CLUSTER DD CEARA - .
.l ----| Complexo Portudrlo de Fortaleza e Pecém

Complexo Portudrio de Natal
Complexo Portudrio de Arela Branca

DE
PerNaMBUCD | Complexo Portudrio de Cabedelo
D Complexo Portudrio de Recife & Suape
Complexo Portudrio de Maceld

Complexo Portudrie de Salvador e Aratu
Complexo Portudrio de lihéus

Complexo Portudrio de Vitdria
"""" Complexo Portudrio de Barra do Rlacho

Complexo Portudrio do Forno

Complexo Portudrio de lagual
r = - - { Complexo Portudrio do Rio de Janelro & Niterdd
' Complexo Portudrio do Aga™
1
1
'

LOCALIZACAD  © Wa i —
DOS CLUSTERS T R cummocsonans oo P —

P =T CLUSTER DE PARANA-SAD FRANCISCO DOSUL - - - - - - - Complexo Portudrio de S50 Frandsco do Sul
PUHTU HIDS _l_,-f';{"‘_"'\\ . l Complexa Portudrio de itajal
CLUSTER DE ITAMHMBITUBA - - - - == === == ===~~~

Complexo Portudrio de Imbltuba

Complexo Portudrio de Angra dos Rels

s

* O Complexo Portudrio do Agu & "fﬁ\l H)};E! Complexo Portudrio de Estrela

considerads no PHLP, mas nSo hd andlise no e \_\ H CLUSTER DO RIO GRANDEDOSUL - - ---------—-------~ Complexo Portudrio de Porto Alegre

Amibito dos Planos Mestres por nlio haver ;J Complexo Portudrie do Rio Grande e Pelotas
porto plblico de referdéncia astociado a ele. [y

Figura 1 - Localizagdo dos Clusters Portudrios
Fonte: Relatdrio Proje¢do de demanda e alocagdo de cargas — Ano base 2016 — (PNLP, 2017)

As projecGes de demanda em Clusters portuarios consideram que o escoamento de produtos pode ser
realizado para uma determinada gama de portos que, teoricamente, competem entre si. Na metodologia
adotada esse processo corresponde a competicdo interportuaria.

Com a mesma 6tica de demanda macro, porém abordando o Complexo Portuario, e ndo mais um Cluster
portuario, o Plano Mestre é o instrumento de planejamento de Estado voltado a unidade portudria,
considerando as perspectivas do planejamento estratégico do setor portuario nacional constante do Plano
Nacional de Logistica Portuaria - PNLP, que visa direcionar as a¢Oes, as melhorias e os investimentos de
curto, médio e longo prazo no porto e seus acessos.

Cabe ressaltar que o Plano Mestre traz maior nivel de detalhamento em relagdo ao PNLP, contudo, trata
ainda da demanda macro, sem identificar a demanda micro em terminais existentes ou planejados.

As previsoes trazidas em ambos os instrumentos de planejamento indicam de forma genérica os perfis de
cargas movimentados, sem detalhamento de aloca¢do de produtos movimentados em terminais portudrios
especificos.
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Os métodos de projecao de demanda sdo compostos por trés principais atividades:

Projecdo dos fluxos de demanda do Brasil;
Alocacdo em Clusters portudrios, no caso do PNLP, ou em Complexos Portuarios, no caso dos
Planos Mestres; e

3. Validacdo/ajustes de resultados.

As projecGes dos fluxos de demanda sdo realizadas a partir de modelos econométricos que consideram o
comportamento histdrico da demanda de determinada carga e o modo como ela responde a alteracdes das
varidveis consideradas determinantes das exportacdes, importacdes e movimentacdes de cabotagem.
Dentre essas varidveis, destacam-se o PIB, a taxa de cdmbio e o preco médio em caso de commaodities.
Assim, pressupOe-se que uma variacao positiva na renda resulte em impacto positivo na demanda, e que
um aumento da taxa de cdmbio (desvalorizagdo do real) tenha impacto negativo nas importagées, mas
positivo no caso das exportacdes. Além disso, considera-se que o histdrico de movimentacdo também é
relevante na determinacdo da demanda futura, de forma que seja possivel captar a inércia da demanda, ou
seja, uma tendéncia, que ndo pode ser captada nas demais varidveis.

A partir da geracdo de uma matriz de cargas, projetadas por origem—destino, a etapa seguinte é a alocacao
desses fluxos, pelo critério de minimizacdo de custos logisticos, para os Clusters portuarios nacionais. Por
meio de algoritmos matematicos, o sistema de analise georreferenciado avalia e seleciona as melhores
alternativas para o escoamento das cargas, tendo como base trés principais parametros: matriz origem-—
destino, malha logistica e custos logisticos. Destaca-se que, além da malha logistica atual, foram
considerados diferentes cendrios de infraestrutura, a partir dos quais obras rodovidrias, ferroviarias e
hidrovidrias previstas em planos do Governo Federal passam a integrar a malha de transportes planejada.

Além disso, considera-se que o histérico de movimentacdo também é relevante na determinacdo da
demanda futura, de forma que seja possivel captar a inércia da demanda, ou seja, uma tendéncia, que ndo
se pode ser captada nas demais varidveis. E importante ressaltar que se estima a demanda de todo par
origem-destino, constituidos pelas microrregides brasileiras e os paises parceiros.

Os estudos compreendem, ainda, etapas de discussdes dos resultados para avaliagdao das expectativas.
Essas discussOes sdo realizadas durante as visitas técnicas aos Complexos Portuarios, no ambito dos Planos
Mestres e por meio de reunifes tematicas organizadas pela Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviarios (SNPTA), vinculada ao Ministério de Infraestrutura. Os resultados qualitativos obtidos foram
incorporados as projecdes de demanda, de modo a refletir as mudancgas na trajetéria do volume de carga
referentes tanto as expectativas de cada setor produtivo, quanto aos novos investimentos. Com isso,
busca-se absorver expectativas e inten¢gdes ndo captadas pelos modelos estatisticos como, por exemplo,
questdes comerciais, projetos de investimentos, novos produtos ou novos mercados. Com essas novas
informacdes, é possivel, enfim, ajustar os modelos, bem como criar cenarios alternativos de demanda.

Tais cendrios referem-se a variagcbes da projecdo de demanda tendencial, e sdo estimados a partir de
mudancas nas premissas em relacdo a uma ou mais varidveis independentes. Nas projecdes de varidveis
econdmicas, a exemplo da movimentagdo de cargas, é de fundamental importancia a avaliagdo da incerteza
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das previsdes estimadas. Para tanto, sdo utilizados os cenarios, que levam em consideracdo os seguintes
aspectos:

» Choque Tipo 1: Pondera alternativas de crescimento do PIB do Brasil e de seus principais
parceiros comerciais. Para a elaboracdo dos cenarios otimista e pessimista, considera-se o
desvio médio e a elasticidade do PIB do Brasil e de seus principais parceiros comerciais.

» Choque Tipo 2: Apresenta carater qualitativo, com base nas entrevistas realizadas com as
instituicdes e com o setor produtivo. Esse choque visa incorporar a projecdao de demanda
mudancas de patamar de volume movimentado, decorrentes de possiveis investimentos em
novas instalagdes produtivas, como novas plantas e expansdes de unidades fabris ja
existentes. Destaca-se que tais investimentos sdo avaliados a partir de documentos que
comprovem o inicio/andamento desses investimentos, como cartas de intencdo e estudos
prévios, além da concretizacdo do investimento em si.

Por fim, busca-se identificar a participacdo do complexo portudrio dentro do Cluster, chegando-se aos
resultados do processo denominado de concorréncia interportudria. Posteriormente, essa demanda do
complexo é subdividida entre os terminais/instalacdes integrantes, chegando-se a demanda micro.

3.1.2. Metodologia de Andlise de Demanda Micro

A partir das proje¢des de demanda macro em diferentes cendrios, parte-se para definicdo da demanda
micro para o terminal em estudo, a qual é realizada por meio da divisdo da demanda pelos participantes do
mercado, isto é, os terminais que o compdem o complexo portudrio.

A partir do indicativo de demanda macro adotado, busca-se identificar a demanda especifica que podera
ser atraida para o terminal em estudo, por meio de analise concorrencial abrangendo o enfoque
intraportuario.

Para defini¢cdo da proje¢ao de divisdo de mercado futura adota-se a premissa de que a participacao de
mercado de cada terminal sera proporcional a sua capacidade frente a capacidade total do complexo
portuario. Nesse processo sdo consideradas as capacidades existentes e planejadas para o mercado
relevante, incluindo a previsdao de novos terminais, bem como expansdes e prorrogacdes contratuais de
terminais existentes.

Nos casos em que o terminal estd em funcionamento, observa-se o histérico de movimentagdo das
instalagdes participantes do mercado relevante para definigdo inicial da divisdo de mercado, aplicando-se
um processo de convergéncia entre a divisdo atual e a divisdo futura, definida com base na capacidade
ofertada.

Por fim, calcula-se a demanda potencial para o terminal em estudo, de acordo com a participacdo de
mercado, a qual deve ser compatibilizada com a capacidade efetiva de movimentacgdo estimada, chegando-
se a projecdo de demanda capturada pelo terminal.
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3.2. Andlise de Demanda Macro

A drea denominada PAR12 localiza-se no Complexo Portuario de Paranagud e Antonina, municipio de
Paranagud/PR.

Segundo a abordagem do PNLP, o Complexo Portudrio de Paranagud e Antonina esta incluso no Cluster
Parana-Sao Francisco do Sul, que abarca, também, o Complexo Portuario S3o Francisco do Sul. A versao
adotada do PNLP consta no documento intitulado “Projecdo de Demanda e Carregamento da Malha, Ano
Base 2016” (publicado em 2017).

De acordo com dados do PNLP (2017), a movimentag¢do portuaria de cargas Ro-Ro (veiculos) no Brasil em
2016 atingiu 1,1 milhdes de toneladas, devendo chegar a 3,3 milhdes de toneladas em 2060.

No tocante as projecGes de demanda de cargas Ro-Ro (veiculos) para o Cluster Parana-Sao Francisco do Sul,
é prevista para o periodo de 25 anos (2021 a 2045) taxa média ponderada de crescimento anual de
aproximadamente 2%, estimando-se a movimentagdo de 276 mil toneladas em 2021, chegando a 453 mil
em 2045.

E importante destacar que o Porto Paranagua é responsavel pela totalidade da movimentacio existente no
Parana-Sao Francisco do Sul.

O grafico a seguir ilustra o histérico de movimentacao, periodo 2010-2017, e a projecao de demanda para o
periodo 2016-2060 de cargas Ro-Ro prevista pelo PNLP (2017).
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Grafico 1: Proje¢do de demanda para o periodo 2016-2060 para cargas Ro-Ro prevista pelo PNLP (2017)
Fonte: Elaboragdo prdpria, a partir do Anudrio/ANTAQ e PNLP (2017)

Pagina 6 de 21

Area de Arrendamento PAR12 — Complexo Portuario de Paranagua



—_— - pr— PATRIA AMADA
:PL mﬁHI&E |NFﬁ.ﬂ.E5{|'RL.;T-IiIRE ~ BRASI L

Agay b o |1

Secao B — Estudos de Mercado

Com relagdo as proje¢des de demanda do Plano Mestre do Complexo Portudrio de Paranagud e Antonina,
inicialmente, cumpre destacar que o referido Plano Mestre esta encontra-se atualizado para a data base de
setembro de 2018.

As projecdes de demanda preliminares do Porto de Paranagud (2018) do Plano Mestre, que serdo utilizadas
para o terminal PAR12, contém estimativas de movimentacdo portudria em diferentes cenarios,
denominados cenarios tendencial, pessimista e otimista, que refletem as possiveis variacdes de demanda
frente a oscilagdes econdmicas e de mercado.

Ressalta-se que as proje¢cdes de demanda consideram a vocacdo operacional proposta para o PAR12,
mantendo aderéncia, também, com as operagdes historicamente realizadas na area, que consistem na
movimentac¢do de cargas Ro-Ro (veiculos), excluindo-se as cargas ndo rodantes associadas a veiculos que
sdo transportadas em contéineres e outras embalagens.

Oportuno mencionar que o horizonte contratual previsto para o estudo contempla prazo total de 25 anos,
suficiente para amortizar os investimentos previstos, bem como proporcionar retorno adequado aos
investidores. Estima-se o inicio do prazo contratual para o ano de 2021 e término no ano de 2045. Nesse
sentido, a projecao de demanda macro foi delimitada para o mesmo periodo contratual.

A tabela a seguir consolida as projecdes de demanda macro de cargas Ro-Ro (veiculos), que inclui fluxos de
longo curso e cabotagem, em diferentes cendrios, as quais serdo utilizadas para projetar a demanda micro
de acordo com a capacidade do terminal.

DEMANDA MACRO

Porto de Paranagua

Cargas Roll on/Roll-off (veiculos em geral)

CENARIOS (tonelada)
ANO Tendencial Pessimista Otimista
2021 288.116 287.481 288.731
2022 293.899 292.948 294.825
2023 299.810 298.530 301.061
2024 305.853 304.230 307.444
2025 312.032 310.050 313.978
2026 318.571 316.214 320.886
2027 325.263 322.514 327.964
2028 332.110 328.953 335.214
2029 339.117 335.534 342.643
2030 346.288 342.260 350.254
2031 353.408 348.918 357.829
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2032 360.695 355.724 365.589
2033 368.152 362.679 373.540
2034 375.784 369.789 381.687
2035 383.595 377.056 390.036
2036 390.717 383.628 397.695
2037 397.989 390.331 405.525
2038 405.414 397.166 413.529
2039 412.996 404.137 421.713
2040 420.739 411.246 430.081
2041 426.187 416.113 436.097
2042 431.708 421.039 442.200
2043 437.302 426.024 448391
2044 442.971 431.070 454.672
2045 448.716 436.178 461.045

Tabela 1-Cenarios de movimentagGes portuarias de Cargas Ro-Ro (veiculos) para o Porto de Paranagua
Fonte: Elaboragdo prépria, a partir de dados do Plano Mestre do Complexo Portudrio Paranagua e Antonina (2018)

Quanto a sazonalidade, verifica-se, com base nos dados histéricos de movimentagdo de veiculos no Porto
de Paranagua, desconsiderando-se o ano atipico de 2015 (outlier), que ndo existem picos de demanda
representativos:
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Grafico 2: Sazonalidade da movimentagdo de veiculos —com o ano de 2015 (outlier)
Fonte: Elaboragdo prépria, Dados do anuario estatistico da Antaq
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Grafico 3: Sazonalidade da movimentagdo de veiculos — sem o ano de 2015 (outlier)
Fonte: Elaboragdo prépria, Dados do anudrio estatistico da Antaq

O grafico a seguir ilustra o comportamento dos cenarios estimados de movimentacdo de cargas Ro-Ro
(veiculos), para o Porto de Paranagua.
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Grafico 4- Cendrios de movimentagdes para o Complexo Portuario de Paranagua - toneladas
Fonte: Elaboragdo prépria, Plano Mestre do Complexo Paranagua e Antonina (2018)
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3.3. Demanda Micro

Para estimar a demanda portudria no terminal PAR12 foi realizada uma avaliagdao da dinamica competitiva
de mercado no Porto de Paranagua, incluindo andlise da capacidade atual e futura das instalagcGes
existentes e projetadas, com o objetivo de estimar a demanda potencial para o terminal em estudo.

Para estimacdo da demanda micro faz-se necessario identificar e definir as seguintes informacgées e
premissas:

e Estimativa de giro médio de estoque;
e Estimativa do fator de conversdo tonelada/veiculo;
e Capacidades estaticas instaladas e planejadas.

3.3.1. Giro Médio de Estoque

Para a definicdo de giro médio de estoque, inicialmente, é necessario estimar os tempos médios de
permanéncia das cargas Ro-Ro no terminal, de acordo com os fluxos de embarque e desembarque,
estimados na projecdo de demanda.

De acordo com as projecdes de demanda previstas para o Porto de Paranagud, a navegacao de longo curso
deve ser responsavel por quase a totalidade da movimentacdo. Nos fluxos de navegacao de longo curso, a
exportacdo responde por 57,12% do total e a importagdo 42,88%, conforme dados do anudrio da Antaq
para o ano de 2018 — contemplando os SH2-84 e SH2-87.

Para fins de modelagem, e considerando-se a baixa representatividade dos fluxos de cabotagem, os fluxos
de movimentagdo portudria foram sintetizados em embarque e desembarque, estimando-se, com base em
pesquisas de mercado que os tempos de permanéncia das cargas sejam de:

e Embarque: 7 dias; e
e Desembarque: 13 dias.

Considera-se um tempo maior para os fluxos de desembarque em razdo da nacionalizagdo das cargas
importadas, que requerem tramites administrativos (alfandegamento) adicionais em relagdo a exportacgao.

Além disso, de acordo com dados fornecidos pela APPA, os prazos de embarque e desembarque condizem
com os prazos verificados na operacdo das montadoras que operam atualmente do Porto.

A partir da definicdo das premissas de tempos para cada fluxo de movimentacdo portudria, calculou-se o
tempo médio ponderado de permanéncia das cargas, considerando o tempo e a participa¢do de cada fluxo.
A tabela a seguir mostra os resultados obtidos, que estabelece o tempo médio ponderado de 10 dias.
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Peso Quantidade Tempo de Estadia
Tipo de Veiculo KG % Veiculo % dias Média
Ponderada
Exportagdao 4,308.244 49,89% 2.834.371 49,89% 7 3,49
Importagao 4.327.173 50,11% 2.846.824 50,11% 13 6,51
Total Geral 8.635.416 100,00% 5.681.195 | 100,00% - 10,01

Nota:
1. Os valores consideram o somatério de demanda para o periodo 2023-2045.
2. O coeficiente de conversdo tonelada/veiculo é de 1,52.

Tabela 2— Tempo médio de permanéncia de cargas Ro-Ro para o Porto de Paranagua
Fonte: Elaboragdo prépria, a partir de dados do Plano Mestre do Complexo Portuario Paranagud e Antonina (2018)

Apds definir o tempo médio de permanéncia das cargas Ro-Ro para o PAR12, estimado em 10 dias, chega-
se ao giro de 36 vezes ao ano. Entretanto, deve-se considerar, ainda, um fator de aproveitamento do patio,
em func¢do das diferencas na utilizacdo do espaco do terminal verificadas na operacdao de embarque e
desembarque. Através da ponderacdo dos tempos médios de estadia pela propor¢do de fluxo de
exportagdes e importagdes, calcula-se que o aproveitamento de patio em PAR12 é de 84%.

3.3.2. Fator De Conversdo Tonelada/Veiculo

Para estimacdo do peso médio das cargas Ro-Ro (veiculos) que devem circular pelo terminal, foram
pesquisadas operacdes historicas de comércio exterior (importacdo e exportacdo), periodo 2015 a 2018,
para o grupo de mercadorias associado a movimentagdo prevista para o terminal, notadamente
mercadorias enquadradas no Sistema Harmonizado de 2 digitos (SH2), niumeros 84 e 87 (veiculos e
maquinas).

Destaca-se que a pesquisa envolvendo os fluxos de comércio exterior (longo curso) representam 99,95% da
movimentagdo total prevista para o terminal, enquanto os fluxos nacionais respondem por 0,05%
(cabotagem).

De acordo com os dados do sistema ComexStats! para um grupo de 107 mercadorias movimentadas no
Complexo Portuario de Paranagud nos anos de 2015 a 2018, incluindo exportagdo e importagdo, obteve-se
0s quantitativos totais movimentados em toneladas e em unidades rodantes (veiculos, maquinas etc), de
modo a possibilitar a construcdo de parametro médio de peso por unidade movimentada. A tabela a seguir
mostra os dados obtidos que definem o parametro de peso médio por unidade de carga Ro-Ro definido em
1,52 tonelada/unidade.

1 0 sistema ComexStats utiliza base de informacdes do Sistema Integrado de Comércio Exterior (SISCOMEX).

Pagina 11 de 21

Area de Arrendamento PAR12 — Complexo Portuario de Paranagua



=L D

Agay b o |1

MINIST
INFRAESTRUTURA

PATRIA AMADA

ERIO DA

~ _BRASIL
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Sentido / Tipo de Carga Ro-Ro

Dados de Comércio Exterior
(2015 - 2018)

Peso (tonelada)

Quantidade (un.)

Parametro Médio

(t/un.)
Exportagdo Leves 356.102 289.583 1,23
Exportagdo Pesados 137.226 20.812 6,59
Importagdo Leves 158.909 164.070 0,97
Importagdo Pesados 160.151 60.550 2,64
MEDIA 1,52

Nota:

Adota-se a premissa de classificagdo das cargas Ro-Ro em:
. Leves: até 2 toneladas/un.
. Pesadas: acima de 2 toneladas/un.

Tabela 3 — Parametro de peso médio por unidade de carga Ro-Ro movimentada no Porto de Paranagua, periodo 2015-2018
Fonte: Elaboragdo prépria, a partir de dados do sistema ComexStats

No mesmo sentido, foi realizada uma analise com enfoque nos principais veiculos produzidos pelas fabricas

instaladas na hinterlandia do porto, os quais representam a maior parcela das movimentacGes previstas,

com o objetivo de identificar o peso dos veiculos em especificacdes técnicas.

A tabela a seguir mostra os dados coletados, bem como a média estimada para o grupo mais

representativo de cargas Ro-Ro, que confirma a premissa adotada de para a exportacdo de veiculos leves,

que foi de 1.23 t/un, ou seja, préxima do peso médio de 1,27t/un encontrado na pesquisa por modelo

fabricado.

Modelo Peso Modelo Peso
Kwid Life 758 LoganZen 1.6 CVT 1150
Kwid Zen 779 Logan intense 1.6 CVT 1160
Kwid Intense 786 Logan Iconic 1.6 CVT 1160
Kwid Outsider 806 Duster 1.6 1214
Sandero Life 1025 Duster 2.0 1285
Sandero Zen 1.0 1035 | Duster 2.0 automatico 1303
Sandero Zen 1.6 1070 Duster 2.0 4x4 1362
Sandero Zen 1.6 CVT 1140 Duster Oroch 1.6 1296
Sandero Intense 1.6 CVT 1140 Duster Oroch 2.0 1346
Stepway Zen 1.6 1102 Captur Zen 1273
Stepway Intense 1.6 1151 Captur Intense 1286
Stepway Iconic 1151 Captur Intense 2.0 1352
Sandero R.S. 2.0 1181 Master L1H1 1907
Logan Life 1.0 1035 Master L2H2 1961
Logan Zen 1.0 1042 Master L3H2 2067
Logan Zen 1.6 1080
Média 1.206

Tabela 4: Peso médio dos veiculos fabricados na drea de influéncia no Porto de Paranagua (maior fluxo exportagao)

Fonte: Elaboragdo prépria, a partir de fichas técnicas dos veiculos pesquisados

Area de Arrendamento PAR12 — Complexo Portudrio de Paranagua
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3.3.3. Capacidades Estdticas Instaladas e Planejadas

Para identificacdo dos participantes de mercado que compdem o ambiente concorrencial foram realizadas
pesquisas de movimentacdes histéricas de cargas Ro-Ro em portos e instala¢des localizados na drea de
influéncia do terminal PAR12. As pesquisas foram realizadas em dois niveis de agregacao, refletindo a
concorréncia interportuaria no Cluster Paranagua-Antonina, e a concorréncia intraportudria no Porto de
Paranagua.

Para o ambiente de concorréncia interportuaria do terminal PA12 considera-se o Cluster Paranagua-
Antonina, que envolve os Portos Organizados de Paranagud e Antonina.

7

Conforme demonstram os dados de movimentacdo histéricos, o Porto de Paranagud é responsdavel por
100% da movimentagdo do Complexo Portuario. Portanto, no contexto da concorréncia interportudria, a
modelagem licitatdria considera o Porto de Paranagua como o Unico terminal apto a realizar operagdes
portudrias de carga Ro-Ro. Complementarmente, a imagem a seguir demonstra os principais fluxos de
escoamento da producdo brasileira de veiculos:

R bl A

Rotas Mapeadas de
» Exportacdo de Veiculos

fve N (F/_‘ \\ ]
\\‘;: X \, /?/ P

@

o}
e u~.<
hl @
\-W
ROTAS DE EXPORTAGAQ DE VEICULOS oy
Fabrica === > Porto \
Local / Municipio Porto ? o
Gravatai Rio Grande - RS i /4\'
S30 José dos Pinhais Paranagu4 - PR
ABC e Interior de SP Santos - SP For do g
540 losé dos Campos/Taubaté SEo Sebastifio- SP )
Betim/Resende/Porto Real Rio de Janeiro - RJ Capitals
Camagari Aratu - BA ¢ Municipios de Origem

®  Portos

Goiana Suape - PE e

Rotas de Exportagéo

Figura 2 — Rotas de exportagdo de veiculos nacionais
Fonte: Ministério dos Transportes, Portos e Aviagao Civil — MTPA, ANFAVEA, 2017
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Com relacdo a andlise concorrencial na ética intraportuaria, isto é, a concorréncia dentro do Complexo
Portuario de Paranagua, o Plano Mestre delimita duas areas principais de movimentacdao de veiculos: o
terminal da Volkswagen e o patio publico. Ainda, o TCP - Terminal de Contéineres Paranagud - possui
cldusula contratual que permite movimentagdo de carga Ro-Ro em sua area, contudo, ndo ha histérico de
movimentagdo regular neste terminal, dessa forma nao foi considerado para a divisdo da macro demanda.
A tabela a seguir apresenta os terminais e as respectivas capacidades estaticas que constam no Plano
Mestre:

Tipo Area Situagao Operagao Capacidade
(m?) estatica
Patio Ro-Ro 6.500 Uso publico APPA -
Patio de veiculos (PEV) | 120.000 | Arrendado Volkswagen 6.500 veiculos
Patio TCP 302.800 | Arrendado TCP 38.000 TEU
Patio de automoveis 33.000 | Uso publico APPA 3.500 veiculos

Tabela 5: Patios no Porto de Paranagua
Elaboracgdo propria, a partir de informagdes do Plano Mestre (2018)

O presente estudo adota como premissa que, apds o inicio da operacdo do PAR12, o patio publico deixara
de capturar cargas do tipo Ro-Ro, remanescendo duas dreas de movimentacdo da carga: o patio arrendado
gue se encontra em operag¢do e o PAR12.

Desse modo, a area de arrendamento PAR12 deve absorver parcialmente a demanda prevista para cargas
Ro-Ro no Complexo Portudrio de Paranagua.

A seguir, sdo abordadas premissas para o dimensionamento do terminal.

3.3.4. Dimensionamento do Terminal PAR12

Para definicdo do dimensionamento do terminal PAR12 realizou-se uma compatibilizacdo entre a demanda
total prevista para o Complexo Portudrio de Paranagud e a capacidade de movimentagdao portuaria
necessdria para atendimento da demanda projetada.

Adota-se que o terminal PAR12 serd um terminal especializado do Complexo Portudrio de Paranagud, com
capacidade para absorver parcialmente a demanda projetada para o periodo previsto de 25 anos.

O Complexo Portudrio de Paranagua dispde de um patio publico de um terminal arrendado para
movimenta¢do de cargas Ro-Ro. O dimensionamento do PAR12 considerou premissas relacionadas a
demanda e a capacidade operacional do terminal, bem como a existéncia de concorréncia intraportudria
entre terminais que movimentam veiculos. Nesse ponto, relevante rememorar que o presente estudo
adota como premissa o fim da operagao de carga Ro-Ro no patio publico.

Quanto a infraestrutura de cais, verifica-se que a movimentagdo de veiculos concentra-se nos bergos 215 e
218, havendo preferéncia para atracacdo no berco 217 e 215, a critério da APPA, conforme consta no item
5.11.1 da Ordem de Servico 145/2018. A operacdo ¢ a do tipo Ro-Ro, na qual os veiculos embarcam ou
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desembarcam do navio por meio de rampa posicionada no cais, sendo guiados por trabalhadores
portuarios desde o patio até o interior do navio.

As operagbGes com navios Ro-Ro devem migrar, parcialmente, a depender do tipo de rampa de acesso
externo do navio, para o berco 218 (dolphins) - preferencial, que ndo se encontra atualmente em condicdes
operacionais.

Para o dimensionamento do terminal PAR12 considerou-se o valor pico (maximo) de demanda anual,
prevista para ocorrer no ano de 2045. O prazo contratual previsto para o terminal considera horizonte de
25 anos, com celebragdo no ano de 2021, inicio das operagdes em 2023 e término em 2045.

A divisdo entre os dois terminais previstos a movimentar Carga Ro-Ro foi feita em funcdo do nimero de
vagas de cada terminal. Dessa forma o terminal da Volkswagen ficou com 62% (6.500 vagas) e o terminal
PAR12 com 38% (4.000 vagas).

De acordo as premissas de demanda e com cdlculos dispostos na Secdo C- Engenharia a dimensdo
adequada para o terminal é de 74.149m? para desempenhar de forma eficiente as operacdes,
contemplando pdtio de armazenagem, area de embarque e desembarque de veiculos, prédios
administrativos, guaritas, oficinas, etc. Importe salientar, conforme disposto na Secdo C, que o
desenvolvimento do Terminal ocorrerd em duas fases.

Destaca-se a possibilidade expansao futura da area em areas contiguas, respeitado o equilibrio econémico
financeiro do contrato.

Para maiores detalhes sobre o layout conceitual proposto consultar Se¢ao C — Engenharia.
3.3.5. Alocacdo de Cargas no Terminal PAR12

Definiu-se a alocagdo de cargas ano a ano para o prazo contratual de 25 anos, com celebragdo de contrato
no ano de 2021, e com uma fase pré-operacional. Apds a instalagao da infraestrutura, o estudo prevé uma
capacidade estatica de 4.000 vagas ao final do ano de 2022/inicio de 2023.

A tabela a seguir apresenta os dados de proje¢do de demanda para o Terminal PAR12 em diferentes
cenarios, de acordo com as premissas adotadas, identificando os fluxos de industrias locais e demais
usuarios.

Pagina 15 de 21

Area de Arrendamento PAR12 — Complexo Portuario de Paranagua



— INEETERIO D "-PATHIAAMADA
=L mmwa wrracsrims  P72amm DRASIL

Fophemi Mo s Frasyparies i -
Secdo B — Estudos de Mercado

PAR12 (em mil toneladas)

Cendrio TENDENCIAL 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045
Macro Demanda 288.116 293.899 299.810 305.853 312.032 318.571 325.263 332.110 339.117 346.288 353.408 360.695 368.152 375.784 383.595 390.717 397.989 405.414 412.996 420.739 426.187 431.708 437.302 442.971 448.716
% de Mercado 0% 0% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38%

Micro Demanda Potencial 0 0 114.213 116.516 118.869 121.360 123.910 126.518 129.187 131.919 134.632 137.408 140.248 143.156 146.132 148.845 151.615 154.443 157.332 160.282 162.357 164.460 166.591 168.751 170.939
Limite de Capacidade 0 0 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920
Micro Demanda capturada 0 0 114213 116.516 118.869 121.360 123.910 126.518 129.187 131.919 134.632 137.408 140.248 143.156 146.132 148.845 151.615 154.443 157.332 160.282 162.357 164.460 166.591 168.751 170.939
Cendrio PESSIMISTA 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

Macro Demanda 287.481 292.948 298.530 304.230 310.050 316.214 322.514 328.953 335.534 342.260 348.918 355.724 362.679 369.789 377.056 383.628 390.331 397.166 404.137 411.246 416.113 421.039 426.024 431.070 436.178
% de Mercado 0% 0% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38%

Micro Demanda Potencial 0 0 113.726 115.897 118.114 120.462 122.862 125.315 127.822 130.385 132,921 135.514 138.164 140.872 143.640 146.144 148.697 151.301 153.957 156.665 158.519 160.396 162.295 164.217 166.163
Limite de Capacidade 0 0 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920
Micro Demanda capturada 0 0 113.726 115.897 118.114 120.462 122.862 125.315 127.822 130.385 132.921 135.514 138.164 140.872 143.640 146.144 148.697 151.301 153.957 156.665 158.519 160.396 162.295 164.217 166.163
Cendrio OTIMISTA 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

Macro Demanda 288.731 294.825 301.061 307.444 313.978 320.886 327.964 335.214 342.643 350.254 357.829 365.589 373.540 381.687 390.036 397.695 405.525 413.529 421.713 430.081 436.097 442.200 448.391 454.672 461.045
% de Mercado 0% 0% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38% 38%

Micro Demanda Potencial 0 0 114.690 117.122 119.611 122.242 124.939 127.701 130.531 133.430 136.316 139.272 142.301 145.405 148.585 151.503 154.486 157.535 160.653 163.840 166.132 168.457 170.816 173.209 175.636
Limite de Capacidade 0 0 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920 183.920
Micro Demanda capturada 0 0 114,690 117.122 119.611 122.242 124.939 127.701 130.531 133.430 136.316 139.272 142.301 145.405 148.585 151,503 154.486 157.535 160.653 163.840 166.132 168.457 170.816 173.209 175.636

Tabela 6— Demanda micro para o Terminal PAR12 para o mercado de cargas Ro-Ro
Fonte: Elaboragdo prépria, dados diversos
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4. Estimativa de Pregos dos Servigos

Os precos cobrados pelos terminais portuarios tém por objetivo remunerar os servicos prestados aos
usudrios, em especial o recebimento, armazenagem e expedicdo das cargas.

Os precos no ambito dos estudos de viabilidade possuem carater referencial, utilizado como varidvel de
entrada para quantificar as receitas e o valor do empreendimento. Portanto, o estabelecimento do nivel de
precos efetivamente praticado ao longo do horizonte contratual sera definido livremente pelo vencedor da
licitagdo.

Fora definido o servico basico de capatazia, que corresponde a movimentacdo de pdtio e ao transporte
entre o patio e o cais, para a remuneracao da operacdo do terminal.

Para fins de Estudo, foram considerados dados correspondentes as receitas do agrupamento “Capatazia”,
qgue inclui, além da mao-de-obra portudria de mesmo nome, os servicos complementares e estadias a
serem realizadas no terminal, conforme detalhado a seguir.

Neste contexto, para cada tipo de servico hd uma cesta de servicos associada que deverad ser
disponibilizada pelo terminal, de modo que os valores cobrados a titulo de capatazia e de estiva de cargas
Ro-Ro sejam suficiente para remunerar adequadamente o futuro arrendatario pelas atividades contidas na
cesta de servigcos minimos, conforme tabelas a seguir:

O acesso e a movimentacdo das cargas Roll-on/Roll-off entre o portdo do Arrendamento e o
costado da embarcacdo, incluida a guarda transitéria das cargas pelo prazo contratado entre
requisitante a Arrendataria, pelo periodo minimo de 5 dias no embarque e 13 dias no
desembarque. Inclui as seguintes subatividades:

Capatazia

a) conferéncia de documentos e processamento de informagdes no portdo do Arrendamento;

b) transporte da carga do caminhdo ou vagdo para a area de armazenagem, na recepgdo, e vice-
versa, na expedicdo terrestre;

c) movimentacgGes de carga no patio realizadas por iniciativa da Arrendataria (parqueamento etc);
d) transporte da carga entre o costado do navio e a area de armazenagem, no desembarque, e
vice-versa, no embarque;

e) armazenagem por periodo acordado entre o operador e a empresa de navegacdo, ndo inferior
a 5 dias no embarque e 13 dias no desembarque;

f) pesagens, exceto as requisitadas pelo dono da carga;

g) atividades de suporte a inspegdes requisitadas por Autoridades do Porto;

h) ressarcimento por investimentos e custos decorrentes da implementagdo do ISPS Code.

Tabela 7: Cesta de Servigos Minimos que compde a Capatazia
Fonte: Elaboragdo prépria, a partir de dados de mercado.
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A movimentagdo de cargas Roll-on/Roll-off entre o costado da embarcagdo e o seu interior, no

Estiva . . . L
embarque, e vice-versa, no desembarque. Inclui as seguintes subatividades:

a) disponibilizacdo e manutencdo da infraestrutura de acostagem;

b) amarracdo e desamarragdo da embarcacdo;

c) conferéncia de documentos na atracagdo e desatracagao;

d) auxilio a abertura e fechamento da rampa de embarque/desembarque;

e) condugdo da carga do costado do navio até local apontado pelo requisitante, no embarque, e
vice-versa, no desembarque;

f) prendimento ou desprendimento da carga no interior do navio;

g) tratamento de informagdes necessdrias associadas as operagGes de embarque e
desembarque.

Tabela 8: Cesta de Servigos Minimos que compde a Estiva
Fonte: Elaboragdo propria, a partir de dados de mercado.

Cabe ressaltar que a separacdo desses precos é relevante, tendo em vista que o terminal de veiculos é o
prestador de servico nas atividades que compdem o preco da capatazia. Por outro lado, o tomador de
servico da estiva pode ser a empresa de navegacdo ou o dono da carga. Assim, a empresa de
navegacdo/dono da carga pode contratar outro operador portudrio, ja que a operacdo pode ser realizada a
partir de um cais publico.

Inicialmente, foi realizado levantamento na estrutura tarifaria de terminais brasileiros que operam cargas
Ro-Ro com o objetivo de avaliacdo da cesta tarifdria e dos valores cobrados pelos servicos de capatazia e
estiva. Os terminais divulgam em seus sitios eletrénicos tabelas de precos de balcdo em que os precos
praticados ndo espelham a realidade, tendo em vista que os mesmos sdo resultados de processo de
negociacdo especificos.

Também foi verificado que em alguns terminais os precos dos servicos de capatazia sdo cobrados em
funcdo do valor CIF — Cost, Insurance and Freight da mercadoria (Ad Valorem) e ainda com garantia de
valores minimos. Nao foi possivel identificar os precos a serem cobrados sobre os servigos de estiva.

Nesse sentido, pela falta de informag¢des adequadas em terminais nacionais, optou-se por buscar pregos de
terminais no exterior, a partir dos quais se obteve os precos de referéncia como inputs para o modelo
financeiro.

Outro aspecto importante na composi¢do dos precos de terminais de cargas Ro-Ro é o sentido da carga, ou
seja, se a carga é de exportacao ou importagdo, visto que impacta o preco total a ser pago, especialmente
em razao da existéncia de servigos acessdrios nos fluxos de importagdo. A porcentagem de veiculos
importados (leves e pesados) foi identificada por meio do sistema Comexstat, utilizando dados referentes
ao periodo 2015 a 2018, conforme tabela a seguir.

Percentual de importagdo de veiculos leves 30,67%

Percentual de importagdo de veiculos pesados 11,32%

Tabela 9: Porcentagem de veiculos leves e pesados importados
Fonte: Elaboragdo prépria, a partir do banco de dados da ComexStat

Também é importante destacar a diferenciacdo entre veiculos leves, pesados, conforme praxe
internacional. Para fins de modelagem, foi enquadrado como veiculos leves aqueles com até 2 (duas)
toneladas por unidade e veiculos pesados aqueles com mais de 2 (duas) toneladas por unidade. Com base
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Secdo B — Estudos de Mercado

no levantamento realizado em tabelas de precos internacionais foi possivel dimensionar a relacdao de
precos entre veiculos leves e pesados. A pesquisa demostrou que a relagao de pregos entre leves e pesados
é de 2,33, ou seja, o preco dos veiculos pesados equivale a 233% sobre o preco dos veiculos leves.

A porcentagem de veiculos leves e pesados foi calculada com base nos dados de comércio exterior
extraidos do sistema Comexstat do Ministério da Economia, que fornece por meios dos cddigos da
Nomenclatura Comum do Mercosul — NCM as estatistica sobre o total de veiculos exportados/importados,
a quantidade de veiculos, valor FOB e peso.

De acordo com os dados obtidos para o periodo compreendido entre 2015 até 2018 para cargas Ro-Ro
tanto no sentido da exportacdo como na importacdo, obteve-se os resultados expostos na tabela a seguir:

. 3 Peso Quantidade (unidades)
Tipo de Veiculo - -
Kilograma (Kg) % Veiculo %
Total Veiculos Leves 515.012 63,39% 453.653 84,79%
Total Veiculos Pesados 297.378 36,61% 81.362 15,21%
Total Geral 812.390 100,00% 535.015 100,00%

Tabela 10: Porcentagem de veiculos leves e pesados
Fonte: Elaboragdo prdpria, a partir do banco de dados do sistema Comexstat

4.1. Composi¢ao da Receita Média Unitaria

Para identificacdo da receita média unitaria por tonelada de veiculo movimentado para o terminal PAR12
foram considerados diversos parametros e premissas, tais como:

e  Porcentagem de veiculos leves e pesados;
e  Porcentagem de veiculos importados e exportados; e
e  Porcentagem de veiculos leves e pesados que utilizam servigos acessorios.

Com base nesses parametros é possivel definir as receitas médias para os servi¢os de capatazia e estiva.
Adicionalmente, foi estimada para fins de avaliacdo financeira do empreendimento uma receita média para
servicos acessorios.

A pesquisa de precos foi realizada em uma amostra composta por 10 terminais localizados no exterior, a
partir dos quais foi possivel estabelecer os precos médios de referéncia para os precos de capatazia e
estiva. Sobre os pregos médios tabelados (precos de balcdo) aplicou-se um desconto padrdo de 20%, de
modo a refletir o prego efetivamente cobrado pelos terminais.

A tabela a seguir mostra os dados primarios obtidos na consulta de precgos internacionais:
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Secdo B — Estudos de Mercado

. , . Estiva Cap ia (sem Cay ia (com Servigos Relagéo de . .Ser\{i;os . _Ser\{i;os
Tarifas para veiculos leves (Unid) (handling) ar ) ar \ Total Adicionais/USD/Médio prego Adlcmnals/l’VIt.)eda Adicionais/Moeda
Leve/Pesado Local/Médio Local/Range
Australian (US) 7,8 22,2 N/D 7,8 34,0 22 43,6 43,6AUD
LUKA KOPER Port(U3) 80,1 61,6 N/D 80,1 63,2 2,7 51,8 9,10-94,50 EUR
Gothenburg Ro/Ro (U$) 56,3 N/D 40,2 9,5 39,6 2,1 328,5 144 - 513 SEK
P LOUISIANA(US) 63,4 N/D 86,1 149,5 N.D. 3,1 N.D. N.D.
KAITARIF (US) N/D N/D 78,2 78,2 76,3 21 62,6 30,50-94,70 EUR
Killingholme(Us) N/D N/D 54,8 54,8 N.D. 28 N.D. N.D.
DB Port (U$) N/D N/D 46,8 16,8 N.D. N.D. N.D. N.D.
Nassau (U$) 50,0 N/D 50,0 100,0 50,0 N.D N.D. 50 USD
Baltimore (U$) N/D N/D 37,4 374 84,0 1,7 96,195 71,47 - 120,92 USD
Agaba (U$) 21,0 44,0 N/A 21,0 N.D. 19 N.D. N.D.
Média(U$ 46,4 32,0 56,2 102,6 57,8 2,33
Média (R$) 195 134 236 31 243
Desconto (20%) 156 107 189 345 194
Tonelagem (R$) 103 124 227 128

Tabela 11: Pregos internacionais de prestagdo de servigos portuarios para cargas Ro-Ro.
Taxa de convers3o - US$1:R$4,20
Fonte: Elaboragdo propria, a partir de dados coletados.

A seguir sdo detalhados os valores médios de cada servico.

4.1.1. Preco da Capatazia

Com base nos pregos identificados no mercado internacional, foram definidos os precos da capatazia para
veiculos leves e pesados, conforme tabela 12 a seguir.

Prego por Tipo de Veiculo na Capatazia Preco Médio (RS)
Veiculo leve RS 124,35
Veiculo Pesado RS 290,13

Tabela 12: Prego da Capatazia
Fonte: Elaboragdo prépria, a partir de dados coletados

4.1.2. Preco dos Servigos Acessorios

Com relagdo aos pregos de servigos acessorios também foi realizada pesquisa em terminais internacionais
gue operam com cargas Ro-Ro, com o objetivo de apurar o valor médio cobrados. Esses servigos acessorios
correspondem especialmente as atividades relacionadas a tropicalizacdo, inspec¢Oes, dentre outros. A
tabela a seguir explicita tais pregos.

Prego por Tipo de Veiculo nos Servigos Acessorios Preco Médio (R$)
Veiculo leve RS 128,01
Veiculo Pesado RS 298,67

Tabela 13: Prego dos com servigos acessorios
Fonte: Elaboragdo propria, a partir de dados coletados

Considerou-se que 50% das importagbes tanto de veiculos leves quanto de veiculos pesados utilizardo
servicos acessorios tais como: tropicalizacdo, inspe¢Oes, dentre outros. Esta premissa se baseia nos
seguintes fatos:
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Secdo B — Estudos de Mercado

e Veiculos exportados ndo sdo processados no porto de embarque, e sim no destino. As atividades
acessorias podem ser realizadas durante o periodo de nacionalizagdo da carga no porto de destino;

e Em que pese algumas montadoras possuirem plantas no Brasil, a realizagdo de atividades acessérias
pode maximizar o tempo “morto” do processo de nacionalizagdo; e

e Partes dos veiculos importados sdo de marcas que ndo possuem fabricas no Brasil, possibilitando ao
terminal portuario executar servigos assessorios quando solicitado.

4.1.3. Receita Média Unitdria

A receita média unitaria foi calculada a partir dos precos de capatazia e servicos acessorios, agrupados de
forma ponderada de acordo com a participacdo de cada servico prestado. A tabela a seguir mostra valor
obtido para a receita unitaria de veiculos por tonelada e por unidade.

Receita Média Unitaria
Por Tonelada [R$/t] RS 168,77
Por Unidade [R$/un.] RS 240,63
Nota: O Fator de Convers3o Tonelada / Veiculo considera parametro médio de 1,52 toneladas/veiculo.
Tabela 14: Receita Média Unitaria por tonelada e por unidade
Fonte: Elaboragdo propria
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